П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Хабаровск 18 декабря 2017 год

Дело № 1-727/2017

Судья Железнодорожного суда города Хабаровска Александрова Л.В.

С участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района города Хабаровска Подласенко О.В.

Защитника: Лозинского В.В. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимого ФИО1

При секретаре Залесовой Э.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

в совершении преступления по ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном виде 1,04 г., а также растительную массу, являющуюся табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном виде 0,52 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» является значительным размером при следующих обстоятельствах:

ФИО1, умышленно создавая условия для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение наркотического средства, 26.07.2017 года около 10 часов 54 минуты, находясь в квартире 

<

адрес> дома 

<

адрес> по Матвеевскому шоссе г. Хабаровска, воспользовавшись принадлежащим ему сотовым телефоном, используя абонентский №, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении наркотического средства - масла каннабиса, массой 2 гр. за 2600 рублей, у дома 

<

адрес> по ул. Мирная в г. Хабаровске.

После чего, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, на принадлежащем ему автомобиле марки «Nissan Pulsar», регистрационный знак № 27 регион, направился к дому 

<

адрес> по ул. Мирная в г. Хабаровске, где получил от неустановленного в ходе следствия лица два пакета из прозрачной полимерной пленки, и один бумажный сверток с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в высушенном виде 1,04 г., а также растительную массу, являющуюся табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления -маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном виде 0,52г..

Затем ФИО1, поместил, приобретенное им наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,04 г. в двух полимерных пакетах в ящик на панели приборов автомобиля марки «Nissan Pulsar», регистрационный знак № 27 регион, припаркованный у дома 

<

адрес> по ул. Мирная в г. Хабаровске, а растительную массу, являющуюся табаком, пропитанным наркотическим средством (кустарного изготовления) - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном виде 0,52 г., в бумажном свертке в находящуюся при нем поясную сумку, тем самым стал умышленно, незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

26.07.2017 г. в период времени с 18 час. 15 мин. до 18 час. 47 мин., сотрудниками полиции в ходе выемки из автомобиля марки «Nissan Pulsar», регистрационный знак № 27 регион, припаркованный у дома 

<

адрес> по ул. Мирная в г. Хабаровске, находящегося под управлением ФИО1, обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета со смолообразным веществом темного цвета, которое согласно заключения эксперта № 1209 э от 03 августа 2017 года является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 1, 04 г., что является значительным размером.

26.07.2017 г. в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут в ходе личного обыска ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в служебном каб. 405 СУ УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу 

<

...> 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № 1209 э от 03 августа 2017 года является табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса вещества в высушенном виде составила 0,52 г., что является значительным размером.

Как на предварительном следствии, так и в судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления полностью признал, чистосердечно раскаялся в содеянном.

ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела и выслушав мнение защитника Лозинского В.В., государственного обвинителя Подласенко О.В., поддержавших, указанное ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенное в значительном размере.

Решая вопрос по мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ФИО1 совершил преступление относящееся к категории небольшой тяжести, так же суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО1 - характеризуется по материалам уголовного дела по месту жительства и по месту работы положительно, ранее судим, вину в совершении преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном.

К смягчающим обстоятельствам суд относит чистосердечное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

При назначении наказания, суд так же руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В связи с вышеизложенным, суд считает, что наказание ФИО1 может быть назначено без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде штрафа. 

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64,68 ч 3, 73, 81 и 82 Уголовного Кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

В соответствии со ст. 316 п.10 Уголовно Процессуального Кодекса Российской Федерации подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308 и 309, 316 Уголовно Процессуального Кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления по ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 10.000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу два полимерных пакета с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 1.04гр, бумажный сверток с наркотическим веществом маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0.52 гр, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Хабаровску - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Вещественные доказательства по делу - диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение», детализацию информации о соединениях абонентского номера + 

<

***> хранящихся при материалах уголовного дела – по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции.

Председательствующий: Л.В.Александрова

Справка: приговор в апелляционном порядке не обжалован, 

вступил в законную силу 29.12.2017 г.

«СОГЛАСОВАНО»

судья Железнодорожного

районного суда г. Хабаровска Л.В. Александрова